



संशोधित सार्वजनिक सूचना सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग, हरियाणा

एससीओ सं.68-70, सैक्टर-17ए, चण्डीगढ़
दूरभाष: 0172-2703522, फैक्स नं० 0172-2714614
Email : sje@hry.nic.in

अल्पसंख्यक समुदायों से सम्बन्धित छात्रों से वर्ष 2016-17 के लिये फ़ैश/रिन्यूवल प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति हेतु
आनलाईन आवेदन आमंत्रित है

फ़ैश/रिन्यूवल छात्रवृत्ति के आनलाईन आवेदनों की प्राप्ति के लिये अंतिम तिथि 31.8.2016

केन्द्रीय सरकार द्वारा अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों नामतः मुस्लिम, सिक्ख, बौद्ध, ईसाई, जैन एवं पारसी से संबंधित छात्रों, जो सरकारी/गैर-सरकारी/निजी स्कूलों/सहायता प्राप्त संस्थानों में पहली से दसवीं कक्षा तक शिक्षा ग्रहण कर रहे हैं, से अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित योग्यता मानदण्ड एवं नियमों के अनुसार वर्ष 2016-17 के लिये आनलाईन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

छात्रवृत्ति हेतु शर्तें

- 1 छात्र/छात्रा हरियाणा राज्य का निवासी हो।
- 2 छात्रवृत्ति उन छात्रों को प्रदान की जायेगी जिन्होंने अंतिम परीक्षा में 50 प्रतिशत या अधिक अंक प्राप्त किये हो और माता-पिता/अभिभावकों (माता-पिता दोनों की आय) की सभी स्रोत से वार्षिक आय एक लाख रु० से अधिक न हो।
- 3 आय प्रमाण पत्र तथा अल्पसंख्यक प्रमाण पत्र राज्य सरकार द्वारा घोषित सक्षम अधिकारी (एसडीएम/तहसीलदार व छात्र या माता-पिता/अभिभावक द्वारा स्वयं प्रमाणित हो) जारी होना चाहिए अन्यथा आवेदन रद्द कर दिए जाएंगे।
- 4 इस योजना के अधीन छात्रवृत्ति धारक इस कोर्स के अतिरिक्त कोई भी अन्य कोर्स से छात्रवृत्ति/वजीफा प्राप्त नहीं कर सकता।
- 5 ऑनलाईन छात्रवृत्ति आवेदन करने के लिए आधार नम्बर अनिवार्य है।
- 6 छात्र ऑनलाईन आवेदन करते हुये अपना स्वयं/माता-पिता/अभिभावक (नाबालिग की स्थिति में संयुक्त बैंक खाता माता-पिता के साथ हो) का बैंक खाता नम्बर, पैन कार्ड नम्बर भरेंगे और बैंक खाता आधार नम्बर से जुड़ा हुआ हो।
- 7 छात्रवृत्ति एक परिवार में दो छात्रों से अधिक नहीं दी जायेगी।
- 8 भारत सरकार के दिशा निर्देशों अनुसार छात्रवृत्ति की राशि सीधे तौर पर छात्रों/अभिभावकों के बैंक खातों में स्थानांतरित की जायेगी। (डी0बी0टी0 माध्यम)
- 9 प्रत्येक अल्पसंख्यक समुदायों में लड़कियों के लिए 30% छात्रवृत्ति आरक्षित है। छात्रवृत्ति की विभाजन तालिका नीचे दी गई है।

मुस्लिम		सिक्ख		ईसाई		जैन		पारसी		बौद्ध	
लक्ष्य	30% लड़कियां	लक्ष्य	30% लड़कियां	लक्ष्य	30% लड़कियां	लक्ष्य	30% लड़कियां	लक्ष्य	30% लड़कियां	लक्ष्य	30% लड़कियां
18944	5683	18134	5440	421	126	886	265	14	4	111	33

छात्रवृत्ति दर

क्र०सं०	मद	हॉस्टलवासी	डे-स्कॉलर
1	कक्षा 6 से 10 के लिये प्रवेश शुल्क	वास्तविक या अधिकतम 500 रु० प्रतिवर्ष	वास्तविक या 500 अधिकतम रु० प्रतिवर्ष
2	कक्षा 6 से 10 के लिये शिक्षण शुल्क	वास्तविक या अधिकतम 350 रु० प्रतिमाह	वास्तविक या अधिकतम 350 रु० प्रतिमाह
3	अकादमिक वर्ष में केवल 10 माह की अवधि हेतु रखरखाव भत्ता		
	(i) कक्षा 1 से 5	शून्य	100 रु० प्रतिमाह
	(ii) कक्षा 6 से 10	वास्तविक या अधिकतम 600 रु० प्रतिमाह	100 रु० प्रतिमाह

आवेदन कैसे करें

- 1 केवल आनलाईन आवेदन स्वीकार किये जायेंगे, आफलाईन आवेदन रद्द कर दिये जायेंगे।
- 2 योग्य छात्रों द्वारा वैबसाईट www.scholarships.gov.in पर आनलाईन आवेदन करेंगे। छात्र संस्थानों को आनलाईन अपना आवेदन प्रिंट आउट सभी दस्तावेजों सहित शिक्षा संस्थानों में जमा करवायेंगे तथा स्कूल/शिक्षण संस्थानों द्वारा आनलाईन आवेदन पत्रों की जांच दस्तावेजों के आधार पर की जायेगी। आनलाईन आवेदन करते समय छात्रों को अस्थायी आईडी भी प्राप्त करेंगे, जिसे वह किसी समस्या के लिये अपने साथ रखेंगे।
- 3 स्कूल/संस्थान आनलाईन आवेदन की जांच उपरान्त अगले स्तर पर भिजवायेंगे।
- 4 छात्र/छात्रा आनलाईन आवेदन करते समय केवल एक स्कीम के अंतर्गत ही आवेदन करेगा।

नियत तिथि के पश्चात् प्राप्त आनलाईन या डाक द्वारा भेजे गये आवेदनों पर कोई भी कार्यवाही नहीं की जाएगी।

अधिक विवरण के लिए www.minorityaffairs.gov.in एवं www.scholarships.gov.in

निदेशक

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग,
हरियाणा चण्डीगढ़

Revised Public Notice
SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT DEPARTMENT, HARYANA
SCO No. 68-70, Sector 17-A, Chandigarh
Tel. (0172)-2703522, Fax: (0172)-2714614
Email: sje@hry.nic.in

**ON-LINE FRESH/RENEWAL APPLICATIONS ARE INVITED FOR
 PRE-MATRIC SCHOLARSHIPS FOR 2016-17**

From the Students belonging to the Minority Communities

Last Date for receipt of applications for Fresh/ Renewal Scholarships is 31.08.2016

On-line applications are invited in the prescribed format from the regular students belonging to the Minority Communities, namely, Muslims, Sikhs, Christians, Buddhists, Zoroastrians (Parsis) & Jains notified by the Central Government pursuing, education from 1st to 10th Class, in Govt./ Private Recognized Schools/ added Institutes for Pre-Matric Scholarship for the year 2016-17 as per the eligibility criteria and conditions prescribed by the Ministry of Minority Affairs, Govt. of India.

Conditions for Scholarship:

1. Students should be resident of Haryana State.
2. Scholarship will be awarded to the students at the rates given below who have secured not less than **50% marks** or equivalent grade in the previous final examination and the annual income of whose parent/ guardian (Father and Mother both) from **all sources does not exceed Rs. 1.00 lakh.**
3. The **Income Certificate and Minority Community Certificate** should be issued by **1st Class Magistrate (S.D.M/Tehsildar or Self Declaration by students/parents)** otherwise application will be rejected.
4. Aadhar Card Number is **mandatory** to apply online.
5. The Scholarship amount to students under pre matric scholarship scheme will be disbursed directly to the bank accounts through Direct Benefit Transfer (DBT) mode.
6. Continuation of the scholarship in subsequent years will depend on successful completion of the course with 50% marks during the preceding year.
7. Scholarship holder under this scheme will not be able to avail any other scholarship/stipend for pursuing the course.
8. The Aadhaar linked bank accounts for all eligible students (1st to 10th class) should be opened in the name of students (under guardianship of parents in case of minor).
9. Students should fill their own Bank Account Number, Pan Card Number for applying on-line application & their Bank Account Number should be **Aadhaar-enabled.**
10. Scholarship will not be given to more than two students in a family.
11. The scholarships shall be available as per the table given below and **30% of the scholarships for each community are reserved for Girl Students.**

Muslim		Sikh		Christian		Jain		Parsi		Buddhist	
Target	30% (Girls)	Target	30% (Girls)	Target	30% (Girls)	Target	30% (Girls)	Target	30% (Girls)	Target	30% (Girls)
18944	5683	18134	5440	421	126	886	265	14	4	111	33

Rate of Scholarship

Sr. No.	Item	Hostellers	Day Scholars
1	Admission fees from class VI to X	Rs. 500/- per annum subject to actual.	Rs. 500/- per annum subject to actual
2	Tuition fee from class VI to X	Rs. 350/- per month subject to actual.	Rs. 350/- per month subject to actual.
3	Maintenance allowance is payable for a period not exceeding 10 months in an academic year.	----	-----
	(i) Class I to V	Nil	Rs. 100/- per month
	(ii) Class VI to X	Rs. 600/- per month subject to actual.	Rs. 100/- per month

HOW TO APPLY:

1. Eligible students can apply online on the website **www.scholarships.gov.in** Students will forward their applications online to the institutions and will also take a print-out. This print-out along-with all requisite documents (as prescribed in the print-out) will be submitted to the concerned institutions. Students will get a temporary ID, which he/she will keep with him/her for any further correspondence etc.
 2. **It is mandatory for students of classes I to X to apply for the Pre-Matric scholarship online** and offline Applications will be rejected.
 3. The institution will scrutinize and forward all these applications online by login on the same.
 4. Student can apply only for one scholarship as per their choice.
- No action will be taken on the fresh/Renewal applications received online or by post after due date.**
For more details visit www.minorityaffairs.gov.in & www.scholarships.gov.in.

Director
Social Justice & Empowerment Department
Haryana Chandigarh